ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH THANH HOÁ
CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:               /UBND-KTTC Thanh Hóa, ngày        tháng       năm 2023

V/v triển khai chức năng Bản

đồ số hộ kinh doanh trên địa

bàn tỉnh Thanh Hóa.

Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành, đơn vị cấp tỉnh;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Hiện nay, Ngành Thuế đang triển khai chức năng Bản đồ số hộ kinh

doanh (BĐSHKD) áp dụng trong toàn ngành để nâng cao hiệu quả của việc công

khai thông tin hộ kinh doanh theo quy định của Luật Quản lý thuế; giúp cơ quan

Thuế quản lý người nộp thuế một cách trực quan, sát thực tế, chống bỏ sót hộ,

chống thất thu ngân sách nhà nước; hỗ trợ tốt hơn cho hộ kinh doanh, người dân,

doanh nghiệp, các cơ quan quản lý nhà nước và các tổ chức khác thực hiện phản

hồi thông tin đến cơ quan Thuế về công tác quản lý thuế hộ kinh doanh của địa

phương, tăng cường công khai, minh bạch trong công tác quản lý thuế.

Để kịp thời triển khai thực hiện tốt chức năng BĐSHKD trên địa bàn tỉnh,

góp phần đẩy mạnh chuyển đổi số trong công tác quản lý thuế; trên cơ sở tham

mưu của Cục Thuế tỉnh Thanh Hóa tại Công văn số 6549/CT-HKDCN ngày

11/8/2023, Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu:

1. Cục Thuế tỉnh Thanh Hóa

- Chủ trì, phối hợp với các ngành, đơn vị có liên quan và UBND các

huyện, thị xã, thành phố, khẩn trương triển khai chức năng BĐSHKD, đảm bảo

đúng quy định, phù hợp với thực tế.

- Hướng dẫn sử dụng và đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến đến

toàn thể hộ kinh doanh, người dân, doanh nghiệp, các cơ quan quản lý nhà nước

và các tổ chức khác về mục đích, ý nghĩa của chức năng BĐSHKD.

- Trong tháng 8 năm 2023, thực hiện tra cứu, rà soát và hiệu chỉnh thông

tin sai lệch (nếu có) của dữ liệu công khai thông tin hộ kinh doanh năm 2023.

Từ ngày 01/9/2023, giải quyết thông tin phản hồi từ hộ kinh doanh, người dân,

doanh nghiệp, các cơ quan quản lý nhà nước và các tổ chức khác trên chức năng

BĐSHKD.

- Tiếp tục thực hiện việc tra cứu, rà soát và hiệu chỉnh thông tin sai lệch

trên chức năng BĐSHKD đúng với cơ sở dữ liệu trên ứng dụng Hệ thống quản

lý thuế tập trung (TMS) và thực tế. Tiếp nhận và xử lý thông tin phản hồi về địa

điểm, ngành nghề, doanh thu, mức thuế và các thông tin khác theo đúng quy

định về công tác quản lý thuế đối với hộ kinh doanh.

2

2. Sở Thông tin và Truyền thông chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan thông

tấn, báo chí trên địa bàn tỉnh đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến đến toàn

thể hộ kinh doanh, người dân, doanh nghiệp, các cơ quan quản lý nhà nước và

các tổ chức khác về mục đích, ý nghĩa của chức năng BĐSHKD.

3. Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Thanh Hóa thường xuyên phối

hợp với cơ quan Thuế để đưa tin, bài tuyên truyền về mục đích của việc triển

khai chức năng BĐSHKD để hộ kinh doanh, người dân, doanh nghiệp, các cơ

quan quản lý nhà nước và các tổ chức khác nắm bắt được thông tin về hộ kinh

doanh và kịp thời phản hồi các thông tin liên quan đến công tác quản lý thuế hộ

kinh doanh trên chức năng BĐSHKD.

4. Các sở, ban, ngành, đơn vị cấp tỉnh phối hợp với cơ quan Thuế đẩy

mạnh công tác tuyên truyền về mục đích của việc triển khai chức năng

BĐSHKD; phối hợp chặt chẽ với cơ quan Thuế trong công tác quản lý thuế đối

với hộ kinh doanh.

5. UBND các huyện, thị xã, thành phố

- Chỉ đạo, tổ chức tuyên truyền sâu rộng về chức năng BĐSHKD trên hệ

thống Đài truyền thanh và trên Trang Thông tin điện tử của địa phương.

- Chỉ đạo UBND các xã, phường, thị trấn và các cơ quan, đơn vị trực

thuộc phối hợp chặt chẽ với cơ quan Thuế triển khai chức năng BĐSHKD.

- Tuyên truyền, khuyến khích người dân, hộ kinh doanh, các tổ chức, cơ

quan quản lý nhà nước trên địa bàn thường xuyên tra cứu, phản hồi thông tin về

hộ kinh doanh (địa điểm, ngành nghề, doanh thu, mức thuế,…) trên chức năng

BĐSHKD, giúp cơ quan Thuế kịp thời hiệu chỉnh và xử lý thông tin phục vụ

công tác quản lý thuế đạt hiệu quả cao.

Yêu cầu Giám đốc các sở; Thủ trưởng các ban, ngành, đơn vị cấp tỉnh;

Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố và các đơn vị có liên quan tập

trung triển khai thực hiện tốt các nhiệm nêu trên./.

Nơi nhận:
- Thường trực Tỉnh ủy (để b/c);

- Thường trực HĐND tỉnh (để b/c);

- Tổng cục Thuế (để b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- CVP, các PCVP UBND tỉnh;

- Cổng TTĐT tỉnh Thanh Hóa;

- Lưu: VT, KTTC.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Thi

	bookmark4
	bookmark5

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-15T08:19:23+0700
	HÀ NỘI
	Nguyễn Văn Thi<thinv@thanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2023-08-15T09:40:09+0700

		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2023-08-15T09:40:38+0700

		vanphongub@thanhhoa.gov.vn
	2023-08-15T10:20:56+0700